1

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região             http://www.trt18.jus.br

Quarta-Feira
28-09-2011 - Nº 169

ATOS DA PRESIDÊNCIA

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG Nº 067/2011
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo nº 1856/2011,
CONSIDERANDO, as boas práticas de gestão de TIC recomendadas pelo Tribunal de Contas da União
- TCU, no Acórdão 1.603/2008;
CONSIDERANDO, a necessidade de adequar a gestão de TIC ao preconizado no ITIL e ou
ABNT/NBR/ISO/IEC 20000-1:2008 e ABNT/NBR/ISO/IEC 20000-2:2008, conforme determinado no
Acórdão TCU nº. 381/2011-Plenário;
CONSIDERANDO, a necessidade de estabelecer processo formal de gestão de incidentes, problemas,
configuração e mudanças, conforme Resolução CNJ nº90/2009, art.10 e acórdãos do TCU nº
381/2011-Plenário e nº 2938/2010-Plenário;
R E S O L V E:
Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho da Secretaria de Tecnologia da Informação para realizar os
estudos técnicos necessários à implantação dos processos de gerenciamento de serviços de
Tecnologia da Informação e Comunicações-TIC, composto pelos servidores Alexandre Pedrosa
Carneiro, Núcleo de Projetos e Processos de Negócio, Jideão José Vieira Filho, Núcleo de Projetos e
Processos de Negócio, Henrique Teixeira Vieira, Setor de Atendimento ao Usuário, Helder Brito
Nascimento, Núcleo de Segurança da Informação, Paulo Henrique Jayme Alves, Seção de
Administração de Servidores de Aplicação e Rafael Oliveira Palladino, Coordenadoria de Sistemas e
Internet.
Art. 2º O Grupo de Trabalho de trata o art. 1º será coordenado pelo servidor Alexandre Pedrosa
Carneiro, chefe da Seção de Projetos e Colaboração do Núcleo de Projetos e Processos de
Negócios/STI e terá o prazo de 90 dias para apresentação dos estudos preliminares necessários à
elaboração de um roteiro para implantação gradativa de processos de gerenciamento de serviços
baseados no modelo ITIL e ABNT/NBR/ISO/IEC 20000-1:2008 e ABNT/NBR/ISO/IEC 20000-2:2008.
Art. 3º O Grupo de Trabalho terá caráter permanente e, após a apresentação do roteiro mencionado no
artigo 2º, terá como atribuição participar do planejamento e apoiar a execução dos projetos definidos e
fazer a revisão periódica do roteiro de implantação.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 27 de setembro de 2011.
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº   266/2011
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o contido no Processo Administrativo
TRT 18ª nº 1015/2011,

         ANO V - NÚMERO 169 - GOIÂNIA - GO, QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2011

Poder Judiciário da União
Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
Diário da Justiça Eletrônico

2

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região             http://www.trt18.jus.br

Quarta-Feira
28-09-2011 - Nº 169

RESOLVE:
Conceder à servidora MARIA LUIZA POSSÍDIO SANTOS MAZO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, o trânsito de 10 (dez) dias, de 3 a 12 de outubro de 2011, para a retomada do efetivo
desempenho das atribuições de seu cargo, nos termos do art. 18 da Lei nº 8112/90, em decorrência de
sua redistribuição para o Quadro de Pessoal Permanente do Tribunal Regional do Trabalho da 5ª
Região, a partir de 3 de outubro de 2011, mediante reciprocidade com Elby Anderson Alves da Silva,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal Permanente daquele Regional.
Publique-se no Diário Oficial da União, no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho da 18ª Região e no
Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 26 de setembro de 2011.
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

DIRETORIA-GERAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 188/2011
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo nº 2981/2011,
R E S O L V E:
Designar os servidores que farão pesquisa de clima organizacional nas Varas do Trabalho do interior
do Estado e os servidores que farão a condução do veículo oficial, conforme quadro abaixo,
autorizando os respectivos deslocamentos e o   pagamento das diárias devidas.

SERVIDOR  CARGO/FUNÇÃO PERÍODO LOCAL
ORLANDO FIGUEIREDO FILHO ASSISTENTE DE SECRETARIA -

FC5
CÉSAR AUGUSTO CUNHA TOSTA CHEFE DE SEÇÃO - FC4
FLÁVIA VALESKA DE O. COSTA TÉCNICO JUDICIÁRIO
ANTÔNIO CÉSAR P. DE ANDRADE SILVA AGENTE DE SEGURANÇA

29.09.11

ANÁPOLIS

ORLANDO FIGUEIREDO FILHO ASSISTENTE DE SECRETARIA -
FC5

CÉSAR AUGUSTO CUNHA TOSTA CHEFE DE SEÇÃO - FC4
IBIS BRITO SOUZA AGENTE DE SEGURANÇA

03 A
05.10.11 POSSE,FORMOSA,

LUZIÂNIA E
VALPARAÍSO

FLÁVIA VALESKA DE O. COSTA TÉCNICO JUDICIÁRIO
KAREN ROBERTA V. FERREIRA PIRES TÉCNICO JUDICIÁRIO
ANTÔNIO CEZAR P. DE ANDRADE SILVA AGENTE DE SEGURANÇA

06.10.11
GOIÁS

CÉSAR AUGUSTO CUNHA TOSTA CHEFE DE SEÇÃO - FC4
DIOGO FELIPE DE AGUIAR CHEFE DE SEÇÃO - FC4
ANTONIO CEZAR P. DE ANDRADE SILVA AGENTE DE SEGURANÇA

10 A
11.10.11

IPORÁ E SÃO LUÍS
DE MONTES
BELOS

CÁSSIA MARIA SEBBA KAFURI DIRETORA DA SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO E GESTÃO - CJ3

IBIS BRITO SOUZA AGENTE DE SEGURANÇA

13 A
14.10.11

CALDAS NOVAS,
CATALÃO E
ITUMBIARA

FLÁVIA RAMOS QUEIROZ CHEFE DE SEÇÃO - FC4
KAREN ROBERTA VILACHÃ FERREIRA PIRES TÉCNICO JUDICIÁRIO

AGNALDO ROSA DE ARAÚJO TÉCNICO JUDICIÁRIO

17 a
18.10.11 RIO VERDE, JATAÍ

E MINEIROS

DIOGO FELIPE DE AGUIAR CHEFE DE SEÇÃO - FC4
ORLANDO FIGUEIREDO FILHO ASSISTENTE DE SECRETARIA -

FC5
LEANDRO CÂNDIDO R. DE ASSUNÇÃO AGENTE DE SEGURANÇA

25 A
26.10.11 CERES, URUAÇU E

PORANGATU

3

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região             http://www.trt18.jus.br

Quarta-Feira
28-09-2011 - Nº 169

Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 26 de setembro de 2011.
Edison dos Reis
Diretor-Geral Substituto

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2011
Contratação de empresa especializada para prestação de serviço telefônico fixo comutado de longa
distância nacional/LDN, regiões I, II e III e de longa distância internacional/LDI, conforme condições e
especificações do Anexo I do Edital.
Data da Sessão: 10/10/2011, às 10:00 horas
O edital encontra-se na Internet nos endereços: www.trt18.jus.br e www.comprasnet.gov.br
Informações: (62) 3901.3611 ou pelo Telefax (62) 3901.3610.
Maísa Bueno Machado
Pregoeira

ATENÇÃO!  AS MATÉRIAS REFERENTES A PROCESSOS JUDICIAIS DO TRT DA 18ª REGIÃO
ESTÃO SENDO PUBLICADAS EXCLUSIVAMENTE NO DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO
TRABALHO - DEJT, DESDE 1º DE MARÇO DE 2011, CONFORME PORTARIA   TRT 18ª GP/DG/SCJ
nº 027/2010. O ACESSO AO DEJT PODE SER FEITO PELO SITE www.jt.jus.br  OU DIRETAMENTE
POR MEIO DO LINK https://aplicacao.jt.jus.br/dejt/.

		2011-09-28T12:48:55-0300
	ELIUD SANTANA LEITAO:28576